

全L協保安2第11号
令和2年6月1日

正 会 員 各 位

(一社) 全国LPガス協会

新型コロナウイルス感染症対応のための計量法省令等による
ガスメーターの期限延長の特例について（お知らせ）

標記の特例につきまして、計量法関係省令及び告示が令和2年5月29日付けで公布、施行されましたので、お知らせいたします。

つきましては、都道府県協会におかれましては会員に対し、また直接会員におかれましては営業所等に対し、ご周知くださいますようお願いいたします。

【概要】

新型コロナウイルス感染症等の影響に対応するため、ガスメーターを含む特定計量器に貼付されている検定証印記載の有効期間が、令和2年4月から同年7月までのものは、それぞれの当該年月から更に6ヶ月間有効とする。

【注意点】

本特例の活用については、以下の点にご留意のうえ、各事業者でご判断ください。

- ・ 本延長措置を活用する場合、延長期間経過後にガスメーター交換等の作業が集中する可能性があるため、期限管理に支障が出ないように交換計画等を立てて作業を進める必要があります。
- ・ 延長措置の活用により、有効期間満了後に一定期間（概ね半年程度）経過するとガスメーターが遮断する「検満警告・遮断機能」および「電池電圧低下遮断機能」が働く可能性があることを考慮する必要があります。

【添付書類】

別添：官報

以 上
発信手段：Eメール
保安部：高木、渡辺

附則

(施行期日)

1 この省令は、令和二年六月一日から施行する。

(財務諸表等に係る経過措置)

2 この省令による改正後の独立行政法人中小企業基盤整備機構の産業基盤整備業務に係る業務運営、財務及び会計に関する省令第九号の規定及び独立行政法人中小企業基盤整備機構の産業基盤整備業務に係る業務運営、財務及び会計に関する省令第十一号を削る改正規定は、令和二年四月一日以後に開始する事業年度に係る財務諸表(独立行政法人通則法(平成十一年法律第百三十三号)第三十八号第一項に規定する財務諸表をいう。以下この項において同じ。)及び独立行政法人中小企業基盤整備機構に係る独立行政法人通則法第三十八号第四項の主務省令で定める書類(以下この項において「財務諸表等」という。)について適用し、同日前に開始した事業年度に係る財務諸表等については、なお従前の例による。

〇経済産業省令第五十二号

計量法(平成四年法律第五十一号)を実施するため、新型コロナウイルス感染症等の影響に対応するための特定計量器検査規則の特例に関する省令を次のように定める。

令和二年五月二十九日

経済産業大臣 梶山 弘志

省令

(用語)

第一条 この省令において使用する用語は、この省令に特段の定めのない限り、計量法及び特定計量器検査規則(平成五年通商産業省令第七十号。以下「規則」という。)において使用する用語の例による。

(特定計量器に係る検定証印及び装置検査証印の有効期間の特例)

第二条 経済産業大臣は、特定計量器(検定証印等が付されているものに限る。)を使用し、又は使用に供するために所持する者が、新型コロナウイルス感染症(病原体がベータコロナウイルス属のコロナウイルス(令和二年一月に、中華人民共和国から世界保健機関に対して、人に伝染する能力を有することが新たに報告されたものに限る。)であるものに限る。)等による影響により生じた事由により検定を受けることができないと認めるときは、期間を定めて、当該特定計量器が次の各号のいずれにも適合するものとみなす旨を公示することができる。

一 その構造が規則第六条で定める構造に係る技術上の基準に適合すること。

二 その器差が規則第十六条第二項で定める検定公差を超えないこと。

第三条 経済産業大臣は、車両等装置用計量器(装置検査証印が付されているものに限る。)を使用し、又は使用に供するために所持する者が、新型コロナウイルス感染症等の影響により生じた事由により装置検査を受けることができないと認めるときは、期間を定めて、当該車両等装置用計量器が規則第二十二号第一項で定める技術上の基準に適合するものとみなす旨を公示することができる。

第四条 前二項の公示があった場合において、経済産業大臣が定める期間の間は、特定計量器に係る検定証印等及び装置検査証印は、その有効期間の満了後も、なおその効力を有する。

附則

この省令は、公布の日から起算して六月を超えない範囲内において政令で定める日から施行する。

〇経済産業省令第五十三号

ガス事業法(昭和二十九年法律第五十一号)及び関係法令の規定に基づき、ガス事業会計規則等の一部を改正する省令を次のように定める。

令和二年五月二十九日

経済産業大臣 梶山 弘志

ガス事業会計規則等の一部を改正する省令(ガス事業会計規則の一部改正)

第一条 ガス事業会計規則(昭和二十九年通商産業省令第十五号)の一部を次のように改正する。次の表により、改正前欄に掲げる規定の傍線を付した部分は、これに順次対応する改正後欄に掲げる規定の傍線を付した部分のように改める。

改正後	改正前
<p>(財務計算に関する諸表の提出)</p> <p>第十四条 一般ガス導管事業者、特定ガス導管事業者又はガス製造事業者は、当該事業者の事業年度経過後三月以内に法第五十九条第二項、法第八十三号第二項又は法第九十五条第二項の規定による提出を行わなければならない。ただし、災害その他やむを得ない事由により当該期間内にこれらの項の規定による提出を行うことが困難であるときは、経済産業大臣が当該事由を助案して定める期間内に提出を行わなければならない。</p>	<p>(財務計算に関する諸表の提出)</p> <p>第十四条 一般ガス導管事業者、特定ガス導管事業者又はガス製造事業者は、当該事業者の事業年度経過後三月以内に法第五十九条第二項、法第八十三号第二項又は法第九十五条第二項の規定による提出を行わなければならない。</p>
<p>(電気事業会計規則の一部改正)</p> <p>第二条 電気事業会計規則(昭和四十年通商産業省令第五十七号)の一部を次のように改正する。次の表により、改正前欄に掲げる規定の傍線を付した部分は、これに順次対応する改正後欄に掲げる規定の傍線を付した部分のように改める。</p>	
<p>(財務計算に関する諸表の提出)</p> <p>第三十九条 法第二十七条の二第二項(法第二十七条の十二及び第二十七条の二十九において準用する場合を含む。)の規定による提出をしようとする電気事業者は、第三条の規定により作成した財務計算に関する諸表を当該事業者の事業年度経過後三月以内に提出しなければならない。ただし、災害その他やむを得ない事由により当該期間内に同項の規定による提出をすることが困難であるときは、経済産業大臣が当該事由を助案して定める期間内に提出しなければならない。</p>	<p>(財務計算に関する諸表の提出)</p> <p>第三十九条 法第二十七条の二第二項(法第二十七条の十二及び第二十七条の二十九において準用する場合を含む。)の規定による提出をしようとする電気事業者は、第三条の規定により作成した財務計算に関する諸表を当該事業者の事業年度経過後三月以内に提出しなければならない。</p>

別添2 告示改正 (官報抜粋)

3 令和2年5月29日 金曜日

官 報

(号外特第72号)

(電気事業託送供給等収支計算規則の一部改正)
第三条 電気事業託送供給等収支計算規則(平成十八年経済産業省令第二号)の一部を次のように改正する。
次の表により、改正前欄に掲げる規定の傍線を付した部分は、これに順次対応する改正後欄に掲げる規定の傍線を付した部分のように改める。

Table with 2 columns: 改正後 (Right) and 改正前 (Left). Both columns contain Article 4 text regarding gas supply business financial statements. The text is identical in both columns, indicating a reformatting or correction of the original document's layout.

第四条 (みなし小売電気事業者部門別収支計算規則の一部改正)
第四条 (みなし小売電気事業者部門別収支計算規則(平成二十八年経済産業省令第四十五号)の一部を次のように改正する。
次の表により、改正前欄に掲げる規定の傍線を付した部分は、これに順次対応する改正後欄に掲げる規定の傍線を付した部分のように改める。

Table with 2 columns: 改正後 (Right) and 改正前 (Left). Both columns contain Article 4 text regarding gas supply business financial statements. The text is identical in both columns, indicating a reformatting or correction of the original document's layout.

第五条 (ガス事業会計規則の一部を改正する省令の一部改正)
第五条 (ガス事業会計規則の一部を改正する省令(平成二十九年経済産業省令第十八号)の一部を次の表により、改正前欄に掲げる規定の傍線を付した部分は、これに順次対応する改正後欄に掲げる規定の傍線を付した部分のように改める。

Table with 2 columns: 改正後 (Right) and 改正前 (Left). Both columns contain Article 4 text regarding gas supply business financial statements. The text is identical in both columns, indicating a reformatting or correction of the original document's layout.

この省令は、公布の日から施行する。
附則
備考 表中の「」の記載は注記である。

告示
○経済産業省告示第百二十一号
新型コロナウイルス感染症等の影響に対応するための特定計量器検定検査規則の特例に関する省令(令和二年経済産業省令第五十二号)第二条第一項及び第二項の規定に基づき、同項の経済産業大臣が定める期間を次のように定める。
令和二年五月二十九日
経済産業大臣 梶山 弘志
新型コロナウイルス感染症等の影響に対応するための特定計量器検定検査規則の特例に関する省令(令和二年経済産業省令第五十二号)第二条第一項及び第二項の規定に基づく経済産業大臣が定める期間は、計量法(平成四年法律第五十一号)第十六条第一項第三号の検定証印等及び同法第七十五条第二項の装置検査証印の有効期間の満了する年月が、令和二年四月から同年七月までのものは、それぞれ当該年月から六月間とする。
附則
この告示は、公布の日から施行する。

○経済産業省告示第百二十二号
ガス事業会計規則(昭和二十九年通商産業省令第十五号)第十四条第一項、電気事業会計規則(昭和四十年通商産業省令第五十七号)第三十九条、電気事業託送供給等収支計算規則(平成十八年経済産業省令第二号)第四条第一項、みなし小売電気事業者部門別収支計算規則(平成二十八年経済産業省令第四十五号)第四条、ガス事業会計規則の一部を改正する省令(平成二十九年経済産業省令第十八号)附則第四第三項、みなしガス小売事業者部門別収支計算規則(平成二十九年経済産業省令第二十三号)第八条第一項(同規則第十条において読み替えて準用する場合を含む)の規定に基づき、各条項の事由及び経済産業大臣又は経済産業局長が定める期間を次のように定める。
令和二年五月二十九日
経済産業大臣 梶山 弘志